Số nhà B, ấp K, xã T, tỉnh An Giang. 

4. Người kháng cáo: Ông Nguyễn Khắc T1 – là người có quyền lợi, nghĩa 

vụ liên quan. 

NỘI DUNG VỤ ÁN: 

- Theo nguyên đơn ông Lại Văn H và bà Lê Thị Thanh P trình bày: 

Trước đây anh H3 là con của bà có cho vợ chồng ông T bà L vay 480.000.000đ 

(Bốn trăm tám mươi triệu đồng), tiền lãi khi đó các bên thỏa thuận 30.000đ/01 

triệu/tháng, ông T mới đóng được 1-2 tháng tiền lãi sau đó không trả lãi nữa, sau 

đó con bà bán thiếu cho ông T 2 con nghé với số tiền 75.000.000đ, bà bỏ ra 

50.000.000đ để trả dùm cho ông T cho bà Lại Thị Hồng 5, tổng cộng là

[...]

Ngoài ra bà yêu cầu ông T bà L trả lại tiền chi phí định giá và 

tiền xem xét thẩm định tại chỗ. 

- Theo bị đơn (có yêu cầu phản tố) ông Nguyễn Công T trình bày:    

Vào ngày 12/11/2020 vợ chồng ông có mượn tiền của anh Lại Hiệp H3 con ruột 

của ông H, bà P với số tiền 270.000.000đ (Hai trăm bảy mươi triệu) với lãi suất là 

4.000đ/ngày/1.000.000đ, đến ngày 10/4/2021 vợ chồng ông tiếp tục mượn của 

anh Lại Hiệp H3 là 60.000.000đ nhưng thực tế ông chỉ nhận 12.000.000đ, tiền lãi 

là 48.000.000đ. Vào tháng 01/2022 vợ chồng ông và anh H3 ngồi tính lãi lại với

[...]

Vào ngày 15/5/2022 bà có thỏa thuận với vợ chồng ông T, bà L về việc 

chuyển nhượng quyền sử dụng đất thuộc thửa số 682, 683, tờ bản đồ số 2, đất tọa 

lạc tại ấp K, xã T, huyện T, tỉnh Kiên Giang. Khi đó hai bên có làm giấy đặt cọc 

với hình thức là chuyển nhượng với giá là 3.500.000.000đ (Ba tỷ năm trăm triệu) 

chứ không phải là hợp đồng đặt cọc và bà đã giao cho vợ chồng ông T, bà L là 

2.488.000.000đ (trong đó có 488.000.000đ là tiền của bà H2 đưa cho ông T vay). 

Nay bà H1 yêu cầu hủy hợp đồng chuyển nhượng giữa bà và vợ chồng ông T, bà 

L và yêu cầu ông T, bà L phải trả cho bà số tiền là 2.488.000.000đ (Hai tỷ bốn 

trăm tám mươi tám triệu đồng) và bồi thường thiệt hại cho bà theo quy định pháp 

luật. 

- Theo người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan ông Nguyễn Quốc D trình 

bày: Ngày 22/11/2022 Tòa án nhân dân huyện Tân Hiệp, tỉnh Kiên Giang đã ra 

Quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự số 40/2022/QĐST-DS về 

việc vợ chồng ông T bà L còn nợ ông số tiền gốc là 1.230.000.000đ (Một tỷ hai 

trăm ba mươi triệu đồng). Nay ông không đồng ý với yêu cầu tiếp tục thực hiện 

hợp đồng chuyển nhượng giữa ông T và ông T1 và yêu cầu hủy hợp đồng giữa 

ông T và ông T1 với lý do để đảm bảo Thi hành án. 

- Theo người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan bà Mai Thị K và là đại diện